
DETERMINA n.682 del  15 giugno 2018

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DELLE  SPECIALITÀ  MEDICINALI
PENTAGLOBIN E VARITECT,  PER UN PERIODO DI  12  MESI,  OCCORRENTI  ALL'ASST
FATEBENEFRATELLI SACCO. DETTAGLIO PRODOTTI E CIG: TABELLA ALLEGATA.

IL DIRETTORE UOC PROVVEDITORATO ECONOMATO

premesso:
- che la L.R. 11 agosto 2015 n. 23 “Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al
Titolo  I  e  al  Titolo II  della  legge regionale  30 dicembre 2009 n.  33 (testo unico delle  leggi
regionali  in  materia  di  sanità)  ha  –tra  l’altro-  istituito  l’ASST  Fatebenefratelli  Sacco
comprendente:

· Ospedale Fatebenefratelli e Oftalmico;

· Ospedale Luigi Sacco;

· Presidio Ospedaliero Macedonio Melloni;

· Presidio Ospedaliero Vittore Buzzi;

· strutture territoriali di precedente gestione ASL;
- che l’ASST Fatebenefratelli Sacco succede a titolo universale in tutti i rapporti attivi e passivi
facenti capo alle AA.OO. Ospedale Luigi Sacco e Fatebenefratelli e Oftalmico e succede a titolo
particolare  nei  rapporti  attivi  e  passivi  rientranti  nel  perimetro dei  rami  d’aziende oggetto  di
scissione, ovvero l’Ospedale dei Bambini Vittore Buzzi scorporato dalla A.O. I.C.P. e le strutture
distrettuali del territorio di competenza della ASL Milano;

richiamate:
- la deliberazione n. 227 del 10.04.2009 della ex A.O. Fatebenefratelli e Oftalmico, con la quale
si è provveduto all’attribuzione delle deleghe ai Dirigenti di cui al punto 2 del dispositivo;
-  la  deliberazione  n.  23  del  27.01.2016  avente  ad  oggetto:  “Costituzione  nuova  ASST
Fatebenefratelli Sacco: conseguenti provvedimenti in merito all’individuazione dei responsabili
con funzioni di coordinamento complessivo delle attività del nuovo soggetto giuridico e revoca
della deliberazione n. 1067 del 30.12.2015;
- la deliberazione n. 561 del 01.06.2017 avente ad oggetto “...affidamento della temporanea
responsabilità  della  UOC Provveditorato  Economato,  in  sostituzione del  titolare  assente  per
aspettativa ai sensi dell’art. 3 bis del D.Lgs. 502/92 e s.m.i.”;

vista la  determina dell’AIFA (Agenzia Italiana del  Farmaco) del  13/07/2007, pubblicata sulla
Gazzetta Ufficiale n. 71 del 26/03/2007, con la quale è stato riclassificato il medicinale per uso
umano Pentaglobin (immunoglobulina umana ad alto titolo di IgM), come terapia di supporto di
gravi  infezioni  batteriche  in  aggiunta  alla  terapia  antibiotica  e  terapia  sostitutiva  con
immunoglobuline in pazienti immunosoppressi e con grave sindrome da carenza di anticorpi
secondaria;

evidenziato che detto medicinale:
- è soggetto a prescrizione medica limitativa, utilizzabile in ambiente ospedaliero o in struttura
ad esso assimilabile (OSP1);
- è commercializzato da fornitore esclusivo (la società Biotest Pharma GmbH, distribuito in Italia
dalla  filiale  Biotest  Italia  S.r.l.  con sede  in  Via  Leonardo da  Vinci,  43,  20090  Trezzano sul
Naviglio – MI), come confermato e verificabile dalla consultazione della Banca Dati Farmaci sul
sito dell’Agenzia Italiana del Farmaco (AIFA);

Pag.1                                                                   

                                                                          

 



DETERMINA n.682 del  15 giugno 2018

vista la  determinazione  AIFA/PQ-PHCC/N.17/GC/2018  del  19/03/2018,  con  la  quale  la
BIOTEST  ITALIA S.r.l.  è  stata  autorizzata  ad  importare  dall’estero  il  medicinale  Varitect  ,
considerato  che  sul  territorio  nazionale  risultano  non  commercializzati  medicinali  a  base  di
immunoglobulina  umana  antivaricella  Zoster  ed  al  fine  di  consentire  la  prosecuzione  della
terapia per i pazienti già in trattamento;

vista la comunicazione a mezzo mail del 06/04/2018 (depositata agli atti d’ufficio) con la quale la
Dott.ssa Valentina Scalzi dell’UOC Farmacia Sacco e Buzzi comunica la necessità di procedere
con l’approvvigionamento dei medicinali Pentaglobin (nelle due formulazioni 50mg/ml – 100ml e
50mg/ml – 10ml) e Varitect (nelle due formulazioni 20ml – 500 UI e 5ml – 125 UI);

ricordato quanto ribadito dalle regole di sistema di Regione Lombardia per l’anno 2018, ed in
particolare, all’Allegato “A - Regole di Gestione del Servizio Sociosanitario 2018” alla D.G.R. n.
X/7600 del 20.12.2017, punto 4 “Linee di indirizzo sugli acquisti delle Aziende/Agenzie Sanitarie
e Risk Management”, dove si ribadisce per le Aziende Sanitarie Lombarde:

1. obbligo  di  verificare  la  possibilità  di  adesione  a  contratti  /  convenzioni  stipulati
dall’Agenzia Regionale Centrale Acquisti (ARCA) e/o da Consip S.p.A.;

2. di procedere, in via residuale, attraverso forme di acquisizione aggregata all’interno dei
Consorzi / unioni formalizzate di acquisto;

3. solo nel caso d’impossibilità di procedere nelle modalità di cui ai punti 1 e 2, possibilità di
attivare procedure di gara autonome;

evidenziato dunque che, in conformità a quanto previsto dalle predette regole di sistema 2018,
per tutte le forniture oggetto di iniziative ARCA, le Aziende Sanitarie non possono procedere né
in forma autonoma, né in forma aggregata, all’espletamento di procedure di gara;

visto inoltre il D.P.C.M. 24 dicembre 2015 che identifica le categorie merceologiche e le relative
soglie, al di sopra delle quali gli Enti sanitari sono tenuti a ricorrere a Consip o agli altri soggetti
aggregatori per lo svolgimento delle relative procedure;

riscontrato che tra le categorie merceologiche dei beni individuate nel citato D.P.C.M. rientra
anche quella inerente la fornitura di Farmaci;

dato atto che:
- ai sensi dell’art. 26, c. 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e ss.mm., non risultano a
oggi convenzioni stipulate da Consip S.p.A., ovvero gare in corso bandite dalla stessa, per
l’acquisizione  di  fornitura  comparabile  a  quella  oggetto  del  presente  provvedimento,  cui
poter far ricorso;
- ai sensi della L.R. 28 dicembre 2007, n. 33, così come modificata ed integrata dall’art. 2, c.
1, lett. a) della L.R. 2 dicembre 2011, n. 22 - con cui Regione Lombardia ha costituito, la
Centrale Regionale Acquisti (ora ARCA - Agenzia Regionale Centrale Acquisti) - non esistono
a oggi contratti generali per l’acquisizione della fornitura in argomento;
- nell’ambito dell’Unione formalizzata interaziendale denominata “Consorzio per gli Acquisti
Enti  Sanitari  Pubblici  Milano  -  CAESP  Milano”  non  risultano  programmate,  ad  oggi,
procedure di gara per la fornitura della specialità in oggetto;

Pag.2                                                                   

                                                                          

 



DETERMINA n.682 del  15 giugno 2018

vista altresì la comunicazione a mezzo mail datata 20/04/2018 (conservata agli atti d’ufficio),
con la quale è stata chiesta ad ARCA (Agenzia Regionale Centrale Acquisti) l’autorizzazione a
procedere per effettuare l’acquisto urgente dei farmaci in oggetto, tenuto conto che gli stessi, a
tale data, non risultavano contemplati in alcuna iniziativa centralizzata;

esaminata la risposta pervenuta da ARCA a mezzo mail in data 26/04/2018 (conservata agli atti
d’ufficio), con la quale l’ASST Fatebenefratelli Sacco è stata autorizzata all’approvvigionamento
dei  farmaci,  con  clausola  di  risoluzione  espressa  in  caso  di  aggiudicazione  di  procedura
centralizzata  da  parte  di  ARCA stessa,  tenendo  conto  che  i  prodotti  sono  stati  inclusi  in
numerose procedure centralizzate senza alcuna ricezione di offerte; 

preso atto che per le motivazioni di cui sopra e ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b) del D. Lgs.
50/2016, in data 04/05/2018 è stata invitata la società  Biotest Italia S.r.l.  a presentare offerta
mediante  l’inserimento  di  una  procedura  ad  affidamento  diretto  sul  portale  di  negoziazione
telematica Sintel (ID n. 96688282);

constatato che entro la scadenza (11/05/2018 ore 15:00) la sopracitata società ha formulato
offerta – Protocollo Informatico n. 1525872986355 – come di seguito dettagliato:

SPECIALITA' MEDICINALE ATC AIC U.M.
PREZZO

UNITARIO
(IVA esclusa)

PENTAGLOBIN 50MG/ML 100ML J06BA02 029021045 Flacone € 390,00

PENTAGLOBIN 50MG/ML 10ML J06BA02 029021019 Flacone € 39,00

VARITECT 20ML 500UI J06BB03 E00850010 Fiala € 322,31

VARITECT 5ML 125UI J06BB03 E00850020 Fiala € 86,56

evidenziato che, dal confronto dei prezzi attualmente offerti e i prezzi precedentemente praticati
alla ASST Fatebenefratelli Sacco, si evince per la fornitura del farmaco Pentaglobin un aumento
pari a € 1.755,00  (I.V.A. esclusa) + € 175,50 (I.V.A. 10%) = € 1.930,50 (I.V.A. 10% inclusa),
mentre i prezzi del farmaco Varitect risultano invariati, come dettagliato nell’allegata tabella di
raffronto  prezzi  (Allegato  2),  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

accertato che l’importo complessivo di aggiudicazione concernente la fornitura delle specialità
medicinali in oggetto, occorrenti alla ASST Fatebenefratelli Sacco, è calcolato in € 72.533,70
(I.V.A. esclusa) + € 7.253,37 (I.V.A. 10%) = € 79.787,07 (I.V.A. 10% inclusa), come dettagliato
nella tabella allegata (Allegato 1), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

stabilito che  i  quantitativi  indicati  negli  atti  di  gara  non  devono  ritenersi  definitivi  ed
immodificabili,  bensì  soggetti  a  quelle  variazioni  che  si  rendano  necessarie  in  ragione  dei
fabbisogni dell’ASST, entro il limite massimo del +/- 20%;

visto il regolamento Aziendale in materia di acquisti di beni e servizi;

Pag.3                                                                   

                                                                          

 



DETERMINA n.682 del  15 giugno 2018

considerato che, ai sensi del “Titolo V – Esecuzione”, artt. dal 101 al 113, del D.Lgs n. 50 del
18.04.2016, occorre nominare, i Direttori dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C), cui demandare i
compiti di cui all’art. 1662 del Codice Civile e delle disciplina sopra richiamata;

richiamato l’articolo  4  del  D.Lgs.165/2001,  il  quale,  al  comma 2 stabilisce che  “ai  dirigenti
spetta l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano
l'amministrazione  verso  l'esterno,  nonché  la  gestione  finanziaria,  tecnica  e  amministrativa
mediante autonomi  poteri  di  spesa,  di  organizzazione delle  risorse umane,  strumentali  e  di
controllo. Essi sono responsabili in via esclusiva dell'attività amministrativa, della gestione e dei
relativi risultati.”;

visto il codice in materia di protezione dei dati personali (D.Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 e
ss.mm.ii)

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti

1-  di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  63,  comma 2,  lett.  b)  del  D.  Lgs.  50/2016,  la  fornitura delle
specialità medicinali Pentaglobin e Varitect – alla società Biotest Italia S.r.l - Sede legale Via
Leonardo da Vinci, 43 - 20090 Trezzano sul Naviglio (MI)  – Codice Fiscale 00426150488  –
per  un  periodo  di  12  mesi  dal  15/05/2018  al  14/05/2019,  alle  condizioni  di  cui  all’offerta
presentata,  come  dettagliato  nella  tabella  allegata  (Allegato  1),  che  costituisce  parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2- di prendere atto della riserva di concludere anticipatamente il contratto di fornitura, in caso di
aggiudicazione  di  procedura  centralizzata  da  parte  di  ARCA e  attivazione  della  relativa
convenzione prima del 14/05/2019;

3- di  dare atto che la  spesa complessiva derivante dal presente provvedimento,  calcolata in
relazione ai fabbisogni richiesti dall’ASST Fatebenefratelli Sacco, per il periodo 15/05/2018 -
14/05/2019, pari a € 72.533,70 (I.V.A. esclusa) + € 7.253,37 (I.V.A. 10%) = € 79.787,07 (I.V.A.
10%  inclusa),  farà  carico  al  conto  di  costo  420051003001001 “Emoderivati”  del  bilancio
d’esercizio degli anni 2018-2019, come di seguito dettagliato:

- Ospedale Luigi Sacco – P.O. Vittore Buzzi

Periodo
Importo totale
(I.V.A. esclusa)

I.V.A. 10%
Importo totale
(I.V.A. inclusa)

Anno 2018 € 44.885,22 € 4.488,52 € 49.373,74

Anno 2019 € 27.258,48 € 2.725,85 € 29.984,33

€ 72.143,70 € 7.214,37 € 79.358,07

Pag.4                                                                   

                                                                          

 



DETERMINA n.682 del  15 giugno 2018

- Ospedale Fatebenefratelli - POMM

Periodo
Importo totale
(I.V.A. esclusa)

I.V.A. 10%
Importo totale
(I.V.A. inclusa)

Anno 2018 € 234,00 € 23,40 € 257,40

Anno 2019 € 156,00 € 15,60 € 171,60

€ 390,00 € 39,00 € 429,00

4- di imputare il costo derivante dalla presente, con le modalità indicate nella sezione contabile
della determinazione;

5-  di  nominare,  quale  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto  (D.E.C.),  per  l’Ospedale  Luigi
Sacco  e  P.O.  Vittore  Buzzi  la  Dott.ssa  Valentina  Scalzi  -  Dirigente  Farmacista  dell’UOC
Farmacia Ospedaliera; per l’Ospedale Fatebenefratelli – POMM, Dott. Vito Curci - Direttore FF
dell’UOC Farmacia Ospedaliera, che nell’ambito delle specifiche competenze, provvederà alla
gestione delle attività relative alle prestazioni in argomento;

6- di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  è  immediatamente
esecutivo e che si procederà a darne pubblicità con le modalità stabilite dalla legge.

Il Direttore UOC Provveditorato Economato

Dott. Roberto Infurna

                                                                                                                         SB/na

Pag.5                                                                   

                                                                          

 



DETERMINA n.682 del  15 giugno 2018

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determina è affissa all’albo di questa Azienda e pubblicata sul sito
informatico  www.asst-fbf-sacco.it  così  come  previsto  dall’art.  32,  c.  1  Legge  69/2009  dal
15/06/2018 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.

La determinazione si compone di n.6 pagine e n. 2 allegati.

UOC Affari Generali e Legali

Il Funzionario addetto

Si attesta che il presente documento, pubblicato all'albo per libera consultazione, è conforme in tutte le sue componenti all'atto
firmato digitalmente dal dirigente proponente e conservato in originale negli archivi informatici dell'ASST Fatebenefratelli-Sacco, ai
sensi di legge. Tale atto può essere richiesto via posta elettronica all'indirizzo protocollo.generale@asst-fbf-sacco.it

Pag.6                                                                   

                                                                          

 

mailto:protocollo.generale@asst-fbf-sacco.it


Allegato 1

Pag. 5

ATC AIC IVA 10% IVA 10% IVA 10% IVA 10% CIG

J06BA02 029021045 € 390,00 170 € 66.300,00 € 6.630,00 € 72.930,00 170 € 66.300,00 € 6.630,00 € 72.930,00

747354439C

J06BA02 029021019 € 39,00 10 € 390,00 € 39,00 € 429,00 35 € 1.365,00 € 136,50 € 1.501,50 10 € 390,00 € 39,00 € 429,00 55 € 2.145,00 € 214,50 € 2.359,50

J06BB03 E00850010 € 322,31 10 € 3.223,10 € 322,31 € 3.545,41 10 € 3.223,10 € 322,31 € 3.545,41

Z2F2369882

J06BB03 E00850020 € 86,56 5 € 432,80 € 43,28 € 476,08 5 € 432,80 € 43,28 € 476,08 10 € 865,60 € 86,56 € 952,16

€ 70.345,90 € 7.034,59 € 77.380,49 € 1.797,80 € 179,78 € 1.977,58 € 390,00 € 39,00 € 429,00 € 72.533,70 € 7.253,37 € 79.787,07

PRINCIPIO 
ATTIVO

SPECIALITA' 
MEDICINALE

PREZZO 
UNITARIO

(IVA esclusa)

FABBISOGNO 
ANNUALE 

SACCO

TOTALE 
SENZA IVA

TOTALE CON 
IVA

FABBISOGNO 
ANNUALE  

BUZZI

TOTALE 
SENZA IVA

TOTALE CON 
IVA

FABBISOGNO 
ANNUALE

FBF – POMM

TOTALE 
SENZA IVA

TOTALE CON 
IVA

FABBISOGNO 
TOTALE

ASST

TOTALE 
ASST SENZA 

IVA

TOTALE 
ASST CON 

IVA

CONTO 
ECONOMICO 

Ig AD ALTO 
CONTENUTO DI 

IgM

PENTAGLOBIN - 
EV 1 FL

50MG/ML 100ML

420051003001001
EMODERIVATI

Ig AD ALTO 
CONTENUTO DI 

IgM

PENTAGLOBIN - 
EV 1 FL

50MG/ML 10ML

420051003001001
EMODERIVATI

IG UMANA 
ANTIVARICELLA 

ZOSTER – EV

VARITECT FIALA 
20ML 500UI

420051003001001
EMODERIVATI

IG UMANA 
ANTIVARICELLA 

ZOSTER – EV

VARITECT FIALA 
5ML 125UI

420051003001001
EMODERIVATI



Allegato 2

Pag. 6

DIFFERENZA TOTALE ASST

ATC AIC IVA 10% IVA 10%

J06BA02 029021045 € 390,00 170 € 66.300,00 € 6.630,00 € 72.930,00 € 380,00 € 64.600,00 € 6.460,00 € 71.060,00 € 10,00 € 1.700,00 € 170,00 € 1.870,00

J06BA02 029021019 € 39,00 55 € 2.145,00 € 214,50 € 2.359,50 € 38,00 € 2.090,00 € 209,00 € 2.299,00 € 1,00 € 55,00 € 5,50 € 60,50

J06BB03 E00850010 € 322,31 10 € 3.223,10 € 322,31 € 3.545,41 € 322,31 € 3.223,10 € 322,31 € 3.545,41 - - - -

J06BB03 E00850020 € 86,56 10 € 865,60 € 86,56 € 952,16 € 86,56 € 865,60 € 86,56 € 952,16 - - - -

€ 72.533,70 € 7.253,37 € 79.787,07 € 70.778,70 € 7.077,87 € 77.856,57 € 1.755,00 € 175,50 € 1.930,50

SPESA SULLA BASE DEL PREZZO 
ATTUALE

IPOTESI DI SPESA SULLA BASE DEL 
PREZZO PRECEDENTE

PRINCIPIO 
ATTIVO

SPECIALITA' 
MEDICINALE

PREZZO 
UNITARIO 
ATTUALE

(IVA esclusa)

FABBISOGNO 
TOTALE

ASST

TOTALE 
ASST SENZA 

IVA

TOTALE 
ASST CON 

IVA

PREZZO 
PRECEDENTE
(IVA esclusa)

TOTALE 
ASST SENZA 

IVA

TOTALE 
ASST CON 

IVA

DIFFERENZA 
DI PREZZO

DIFFERENZA 
TOTALE 

ASST SENZA 
IVA

DIFFERENZA 
IVA 10%

DIFFERENZA
TOTALE 

ASST CON 
IVA

Ig AD ALTO 
CONTENUTO DI 

IgM

PENTAGLOBIN - 
EV 1 FL

50MG/ML 100ML

Ig AD ALTO 
CONTENUTO DI 

IgM

PENTAGLOBIN - 
EV 1 FL

50MG/ML 10ML

IG UMANA 
ANTIVARICELLA 

ZOSTER – EV

VARITECT FIALA 
20ML 500UI

IG UMANA 
ANTIVARICELLA 

ZOSTER – EV

VARITECT FIALA 
5ML 125UI



PROPOSTA DI DETERMINA n.223 del 06/06/2018

IL DIRETTORE UOC  ECONOMICO-FINANZIARIA

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DELLE SPECIALITÀ MEDICINALI PENTAGLOBIN E 
VARITECT, PER UN PERIODO DI 12 MESI, OCCORRENTI ALL'ASST FATEBENEFRATELLI 
SACCO. 
DETTAGLIO PRODOTTI E CIG: TABELLA ALLEGATA.

PROPOSTA DI DETERMINA  PROVVEDITORATO
N. 223 DEL 06/06/2018

ha registrato contabilmente che gli importi derivanti dal presente provvedimento sono appostati
come segue:

Conto Competenza Importo Costo/Ricavo Autorizzazione

420051003001001 2018 49.373,74 COSTO 46

420051003001001 2019 29.984,33 COSTO 46

420051003001001 2018 257,40 COSTO 13

420051003001001 2019 171,60 COSTO 13

Firmato digitalmente da:

Direttore UOC Economico Finanziaria
Responsabile della verifica contabile

Dr. Carlo Valentini

Pag.1                                                                   

                                                                          

 


	Sheet1
	Sheet1

